

# Schaeffler Gruppe auf einen Blick

	01.01.-30.06.			
<b>Gewinn- und Verlustrechnung</b> (in Mio. EUR)	<b>2018</b>	<b>2017</b>	Veränderung	
Umsatzerlöse	7.193	7.046	2,1	%
• währungsbereinigt			5,8	%
EBIT	773	793	-2,5	%
• in % vom Umsatz	10,7	11,3	-0,6	%-Pkt.
EBIT vor Sondereffekten <sup>1)</sup>	795	780	1,9	%
• in % vom Umsatz	11,1	11,1	0,0	%-Pkt.
Konzernergebnis <sup>2)</sup>	509	485	4,9	%
Ergebnis je Vorzugsaktie (unverwässert/verwässert, in EUR)	0,77	0,73	5,5	%
<b>Bilanz</b> (in Mio. EUR)	<b>30.06.2018</b>	<b>31.12.2017</b>	Veränderung	
Bilanzsumme	12.002	11.537	4,0	%
Eigenkapital <sup>3)</sup>	2.657	2.548	109	Mio. EUR
• in % der Bilanzsumme	22,1	22,1	0,0	%-Pkt.
Netto-Finanzschulden	2.833	2.370	19,5	%
• Verschuldungsgrad vor Sondereffekten (Verhältnis Netto-Finanzschulden zu EBITDA) <sup>1) 4)</sup>	1,2	1,0		
• Gearing Ratio (Verhältnis Netto-Finanzschulden zu Eigenkapital <sup>3)</sup> , in %)	106,6	93,0	13,6	%-Pkt.
	01.01.-30.06.			
<b>Kapitalflussrechnung</b> (in Mio. EUR)	<b>2018</b>	<b>2017</b>	Veränderung	
EBITDA	1.170	1.175	-0,4	%
Cash Flow aus laufender Geschäftstätigkeit	520	506	14	Mio. EUR
Investitionsauszahlungen (Capex) <sup>5)</sup>	595	594	1	Mio. EUR
• in % vom Umsatz (Capex-Quote)	8,3	8,4	-0,1	%-Pkt.
Free Cash Flow (FCF) vor Ein- und Auszahlungen für M&A-Aktivitäten	-74	-86	12	Mio. EUR
• FCF Conversion Ratio (Verhältnis von FCF vor Ein- und Auszahlungen für M&A-Aktivitäten zu EBITDA, in %) <sup>1) 4)</sup>	22,1	18,1	4,0	%-Pkt.
<b>Wertorientierte Steuerung</b>			Veränderung	
ROCE vor Sondereffekten (in %) <sup>1) 4)</sup>	19,8	20,7	-0,9	%-Pkt.
Schaeffler Value Added vor Sondereffekten (in Mio. EUR) <sup>1) 4)</sup>	792	837	-5,4	%
<b>Mitarbeiter</b>	<b>30.06.2018</b>	<b>31.12.2017</b>	Veränderung	
Anzahl der Mitarbeiter	92.198	90.151	2,3	%
	01.01.-30.06.			
<b>Sparte Automotive OEM</b> <sup>6)</sup> (in Mio. EUR)	<b>2018</b>	<b>2017</b>	Veränderung	
Umsatzerlöse	4.587	4.528	1,3	%
• währungsbereinigt			4,8	%
EBIT	414	496	-16,5	%
• in % vom Umsatz	9,0	11,0	-2,0	%-Pkt.
EBIT vor Sondereffekten <sup>1)</sup>	424	483	-12,2	%
• in % vom Umsatz	9,2	10,7	-1,5	%-Pkt.
<b>Sparte Automotive Aftermarket</b> <sup>6)</sup> (in Mio. EUR)			Veränderung	
Umsatzerlöse	925	928	-0,3	%
• währungsbereinigt			3,6	%
EBIT	176	161	9,3	%
• in % vom Umsatz	19,0	17,3	1,7	%-Pkt.
EBIT vor Sondereffekten <sup>1)</sup>	176	161	9,3	%
• in % vom Umsatz	19,0	17,3	1,7	%-Pkt.
<b>Sparte Industrie</b> <sup>6)</sup> (in Mio. EUR)			Veränderung	
Umsatzerlöse	1.681	1.590	5,7	%
• währungsbereinigt			10,0	%
EBIT	183	136	34,6	%
• in % vom Umsatz	10,9	8,6	2,3	%-Pkt.
EBIT vor Sondereffekten <sup>1)</sup>	195	136	43,4	%
• in % vom Umsatz	11,6	8,6	3,0	%-Pkt.

<sup>1)</sup> Zur Definition der Sondereffekte, siehe Seite 20f.

<sup>2)</sup> Den Anteilseignern des Mutterunternehmens zuzurechnen.

<sup>3)</sup> Inkl. nicht beherrschender Anteile.

<sup>4)</sup> Auf Basis der letzten zwölf Monate.

<sup>5)</sup> Auszahlungen für immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen.

<sup>6)</sup> Vorjahreswerte gemäß der 2018 ausgewiesenen Segmentstruktur.